

KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 100 (1742)

Lekkomyślna dywersja.

Względnie cicho i nieopstrzeżenie przemknęła przez szpalty prasowe wiadomość o podpisaniu „wizytorycznego układu handlowego” pomiędzy ZSSR a Wielką Brytanią. Jedyne prasa sowiecka szeroko się rozpisyje na ten temat, reklamując poważny sukces swej dyplomacji. I trzeba przyznać, że po licznych porażkach, jakie w ostatnich czasach odniosła Rosja Sowiecka w swej polityce zagranicznej, zawarcie wspomnianej umowy handlowej z Anglią jest niewątpliwym jej sukcesem dyplomatycznym, chociaż traktat ma charakter wyłącznie gospodarczy.

Jakie będą konsekwencje ekonomiczne dla obu stron tego układu — to pokazuje przyszłość, ale obecnie już można z całą pewnością skonstatować, że decyzja Macdonalda i Hendersona o podpisaniu umowy z Moskwą stanowi wielkie moralne poparcie dla jej polityki zewnętrznej. W ogólnej atmosferze zupełnego rozczarowania Europy co do politycznych perspektyw, które się rozciągały jeszcze kilka lat temu w związku z nawiązaniem stosunków handlowych z Rosją Sowiecką, na tle pesymistycznych nastrojów berlińskich wskutek coraz częściej powtarzających się zawodów koncesjonarzystów niemieckich, krok rządu angielskiego posiada niewątpliwie doniosłe znaczenie.

Bardzo trafnie podkreśla emigracyjna prasa rosyjska, że jeszcze raz znajduje swoje potwierdzenie spostrzeżenie, uczynione przez nią już dawniej, że szczęście bolszewików polega na tym, iż w momentach najbardziej dla siebie krytycznych utrzymują oni nieoczekiwane atuty zewnątrz. Kiedyś Lloyd George słynną maksymą o możliwości handlu nawet z ludźmi wyrządził nieocenioną przysługę kiwającemu się już bolszewizmowi, obecnie, chociaż w słabszym stopniu, taką samą przysługę okazał gabinet Macdonalda.

Gdzie należy szukać wytłumaczenia tego kroku ze strony rządu angielskiego, tak nieodpowiadającego powszechnym nastrojom europejskim?

Czy rzeczywiście Macdonald jest przekonany, że bez formalnego ujęcia traktatowego, bez nowych przywilejów dla systemu sowieckiego handlu, gospodarka Anglii odnieść poważny uszczerbek? Wątpić w to można. Udział ZSSR w ogólnym bilansie handlowym W. Brytanii jest tak nieznaczny, że czynnik ten nie mógł odegrać roli decydującej w powzięciu wspomnianej decyzji. Rozwiązania zagadki należy szukać nie tyle w motywach natury ekonomicznej, ile na terenie polityki wewnętrznej.

Ani konferencja morska, ani negocjacje z Egiptem, ani tem bardziej rozruchy w Indiach nie mogą być uważane za triumfy w polityce wewnętrznej Anglii. Tymczasem rząd Labour Party chce się przed wyborami wykazać możliwie wielką ilością sukcesów zagranicznych. Gabinet Macdonalda nie posiada większych w Izbie Gmin i w siada większościach wewnętrznych sędziów posunięciach wewnętrznych musi być bardzo ostrożny, by nie utracić poparcia liberalów. Stąd, niejednokrotnie już podnoszone dążenie jego do wykazania jak największej aktywności na polu polityki zagranicznej. Trzeba przecież przy przyszłych wyborach wykazać się jakimikolwiek zdobyczami. To też od pierwszej chwili powstania obecnych rządów W. Brytanii wszystkie usiłowania ich szefa szły przede wszystkim w kierunku zdobycia doraznych sukcesów na gruncie międzynarodowym. Wystąpienia Macdonalda, Grahama i Hendersona w Genewie, podróż premiera do Stanów Zjednoczonych, konferencja morska, inicjatywa i udział Anglii w genewskiej konferencji celnej, inicjatywa angielska w sprawie uzgodnienia paktu Kelloga i paktu Ligi Narodów, zainicjowanie nowego kursu względem Egiptu, Indji i t. p., a wreszcie

układ z Rosją Sow. — oto wiązanki faktów, będących wymowną ilustracją tego „nastawienia zagranicznego” obecnych kierowników polityki brytyjskiej.

Samo podpisanie traktatu nie było i nie powinno być dla nikogo w Anglii niespodzianką. Z chwilą, gdy rząd Labour Party zdecydował się na podjęcie stosunków dyplomatycznych z Sowietami, konsekwencją tego postanowienia musiało być podpisanie układu handlowego. Jeżeli więc konserwatywny „Morning Post” pisze, iż traktat z Sowietami nie da Anglii nic prócz kłopotów i strat, to opinia ta odnosi się w gruncie rzeczy nie tyle do samego faktu zawarcia układu, ile do tego, na jakich warunkach został on ostatecznie zawarty.

Umowa angielsko-sowiecka oparta jest na przyznaniu stronom prawa największego uprzywilejowania w zakresie stosunków gospodarczych. Umowa przyznaje prawo imunitetu dyplomatycznego sowieckiej misji handlowej i Anglii oraz prawo nieetykalności kierownikom tej misji. Misja handlowa Z. S. S. R. w Anglii przyjmuje na podstawie umowy pełną odpowiedzialność za zaciągane w jej imieniu zobowiązania, nie ponosi natomiast odpowiedzialności za zobowiązania innych sowieckich instytucji gospodarczych. Misja handlowa w Londynie działać będzie ściśle na podstawie istniejącego w Z. S. S. R. monopolu handlu zewnętrznego.

Umowa powyższa — którą nota bene prasa sowiecka przyjęła z nieukrywanym entuzjazmem, a która jednocześnie wzbudziła poważne zastrzeżenia nie tylko w konserwatywnym odcieniu opinii angielskiej, ale i we Francji, a nawet i w Niemczech — zawiera istotnie szereg punktów, które te zastrzeżenia i wątpliwości w pełni usprawiedliwiają. Jest przeciwieństwem rzeczą godną zastanowienia fakt, że rząd angielski, przyznając handlowej misji sowieckiej prawa eksterytorjalności, nie zażądał tego samego dla swojej misji w Moskwie — tak, jak niemniej godnym zdumienia jest fakt, że Anglia zgodziła się na podpisanie takiej umowy, nie zażądawszy od Rosji ani uregulowania sprawy dawnych długów Rosji przedwojennej, ani nie precyzując swoich praw i obowiązków w zakresie komunikacji morskiej i w ogóle stosunków handlowych. Wobec istnienia państwowego monopolu handlu sowieckiego — pisze „Morning Post” — podpisanie traktatu handlowego stwarza dla handlu angielskiego warunki niekorzystne, handel bowiem brytyjski jako prywatny nie posiada tych przywilejów, co handel sowiecki.

Głównym motywem ze strony Sowietów — pisze dalej „Morning Post” — w podpisaniu traktatu jest chęć uzyskania kredytów od Anglii, ponieważ wyczerpały one wszystkie swe fundusze. Poza tem sowieckie biura handlowe będą ogniskami propagandy rewolucyjnej. Zwiększy się dumping sowiecki. Anglia będzie importowała z Rosji propagandę komunistyczną, a wzajemnie będzie udzielała Sowietom kredytów.

Niecierpliwa pochyłość, cechująca wszystkie dotychczasowe poczynania Macdonalda sprawiła to, że gabinet angielski w akcie, datowanym w kwietniu 1930 r., powtarza wszystkie te błędy, które mogły być usprawiedliwione w r. 1922 i 23, gdy Europa się ludziła, że system bolszewicki ulega ewolucji, że pomalą nastąpi jego przystosowanie do norm ustroju kapitalistycznego. Obecnie złudzenia te przysły. Naogół w Europie przeważa przekonanie, że bolszewizm jest niezmienny i że nie może być mowy o żadnym z nim współżyciu i współpracy.

Krok Macdonalda stanowi wylom w tej coraz bardziej ustalającej się opinii i z tego względu stanowi dla Moskwy niezmiernie pożądaną dywersję.

Wizyty i rewizyty.

WARSZAWA, 30.IV. (Pat). P. prezes Rady Ministrów Walery Sławek przyjął dziś przed południem ministra reform rolnych Staniewicza.

O godz. 12 p. premier przyjął wizytę ambasadorowi angielskiemu p. Erskine. O godz. 13-ej rewizytował p. preza Rady Ministrów ambasador francuski Laroche.

Złożenie listów uwierzytelniających.

WARSZAWA, 30.IV. (Pat). Dnia 30-go kwietnia o godz. 1 po południu Rudolf Nardo, poseł nadwyczajny i minister pełnomocny Stanów Zjednoczonych Meksyku, złożył Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej swe listy uwierzytelniające na uroczystej audjencji na Zamku Królewskim.

Aresztowanie posła komunistycznego.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wczoraj o godz. 8 wieczorem prokurator Sądu Apelacyjnego w Warszawie p. Rudnicki zwrócił się do marszałka Sejmu p. Daszyńskiego za pośrednictwem Min. Sprawiedliwości zawiadomieniem o aresztowaniu posła Tadeusza Żarskiego w związku z zajęciem, jakie miało miejsce dnia 29 b. m. w Łodzi. Sędzia śledczy zarządził areszt Żarskiego, jako obwinionego z artykułu 49455 części III k. k. o zbrodni pospolitej usiłowania zabójstwa osoby urzędowej podczas pełnienia przez nią obowiązków służbowych. Posel Żarski stoi pod zarzutem, że po przybyciu do Łodzi udał się przed gmach Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy, i tam do zgromadzonych w ilości 3 tys. osób przemawiając, wyzwał do zbrojenia policji i demonstracji.

W czasie interwencji policji poseł Żarski wyjął rewolwer i w odległości 6 do 8 metrów strzelił kilkakrotnie do starszego przodownika Kurowskiego. Strzał chybił.

O godz. 12 w poł. poseł Żarski odjechał z Łodzi. Po drodze został aresztowany i odwieziony samochodem do sędziego śledczego.

Marsz. Sejmu o aresztowaniu posła Żarskiego został zawiadomiony zgodnie z artykułem 21 konstytucji.

Akcja zapobiegawcza w stolicy państwa.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

W związku z dziesiątym świętem 1-go maja i mocąciami ewentualnie nastąpić demonstracjami komunistycznymi, komisariat rządu wydał szereg zarządzeń, mających na celu unieszkodliwienie wszelkich próby awantur w zarodku. W tym celu została zmobilizowana policja i zaopatrzona w bomb-y i lżejsze, szereg samochodów, które umożliwią szybkość działania, wreszcie komisariat wydał zakaz sprzedawania alkoholu w restauracjach i sklepach od wczoraj od godz. 7 wiecz. do dziś do godz. 8 wiecz. Akcja będzie cześć w dniu dzisiejszym kierować będzie osobiście komisarz rządu p. wojewoda Kawecki.

Attachés wojskowi w Toruniu.

TORUŃ, 30.IV. (Pat). Wczoraj wieczorem przybyła do Torunia wycieczka attachés wojskowych poselstw akredytowanych przy rządzie polskim. Wycieczka składa się z przedstawicieli 10 państw, a mianowicie Stanów Zjednoczonych, Anglii, Francji, Italji, Hiszpanji, Estonji, Finlandji, Węgier, Szwecji i ZSSR.

Kardynał prymas Hlond u Ojca Świętego.

CITTA DEL VATICANO, 30.IV. (Pat). Ojciec Święty przyjął dziś na audjencji ks. kardynała prymasa Hlonda, który przedstawił mu kilku wizytatorów misyjnych i salezjanów narodowości polskiej.

Minister Patek u Litwinowa.

MOSKWA, 30.IV. (Pat). Minister Patek złożył wizytę komisarzowi Litwinowowi i wyraził mu radość z powodu polskiego z powodu nieudania się zamachu na poselstwo sowieckie w Warszawie. Min. Patek zapewnił Litwinowa, że rząd przedsięwzięnie wszelkie potrzebne zarządzenia w celu wykrycia sprawców zamachu.

DRUSKIENIKI

ZAKŁAD ZDROJOWY, POŁOŻONY NA BRZEGU NIEMNA wśród rozległych lasów sosnowych — stacja klimatyczna

Kąpiele solankowe, borowinowe i kwasowogłowe.

Kąpiele rzeczne w Niemnie i kaskadowe w Rotniczance.

Przyrodolecznictwo (kąpiele powietrzno-słoneczne) Hydropatja, Elektroterapja, Inhalatorjum.

Pobyty urozmaicone przez wycieczki w bliższe i dalsze okolice, czolna na jeziorach, zabawy i gry sportowe.

Sezon trwa od 15 maja do 30 września.

Ceny kart kuracyjnych i wanien niższe.

KONKURS.

Dyrekcja Polskiego Monopolu Tytoniowego ogłasza niniejszym konkurs na stanowisko Kierownika Państwowego Zakładu Doświadczalnego Uprawy Tytoniu w Piadykach, pow. Kolomyja.

Kandydaci na powyższe stanowisko winni posiadać następujące warunki:

- a) ukończoną wyższą uczelnię rolniczą;
- b) winni być specjalistami w zakresie genetyki i hodowli roślin i obeznani z uprawą tytoniu;
- c) obywatelstwo polskie.

Wynagrodzenie przywiązane do powyższego stanowiska, wraz ze wszelkimi dodatkami wynosić będzie od 1150 zł. do 1300 zł.

Własnoręczne podanie z dokładnym życiorysem (wolne od opłaty stemplowej) oraz dokumentami w oryginałach lub uwierzytelnionych odpisach (metryka urodzenia, dowód posiadania obywatelstwa polskiego, świadectwo szkolne, świadectwa z poprzedniej pracy, zaświadczenie, stwierdzające stosunek do wojskowości) należy nadsyłać do dnia 1 lipca 1930 r. do Dyrekcji Polskiego Monopolu Tytoniowego w Warszawie, Nowy Świat 4.

1548 1

Opozycja uchwaliła wystosować do p. Prezydenta petycję o zwolnienie sesji nadzwyczajnej Sejmu.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Na posiedzeniu przedstawicieli Stronnictwa lewicy i centrum z dn. 29 kwietnia postanowiono, jak wczoraj oficjalnie zakomunikowano dziennikarzom sejmowym, zwrócić się do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z żądaniem na podstawie artykułu 25 konstytucji o zwolnienie sesji nadzwyczajnej Sejmu i Senatu.

Jak się dowiadujemy termin ostatecznego przedstawienia petycji Panu Prezydentowi nie został jeszcze ustalony, w każdym razie petycja ma być złożona Panu Prezydentowi w pierwszej połowie maja, tak by sesja Sejmu i Senatu mogła być otwarta jeszcze w maju.

Podpisy pod petycją są już zebrane

Oprócz przedstawicieli klubów Centrolewu widnieją pod nią nazwiska również posłów Klubu Narodowego.

W dniu wczorajszym obradowały kluby „Piaś”, „Wyzwolenie” i „Str. Chłopskie”, omawiając sprawę zwolnienia sesji nadzwyczajnej i ostatecznego zjednoczenia stronnictw ludowych

O ile pierwsza sprawa została pozytywnie przesądzona o tyle sprawa druga jest przedmiotem dalszych obrad przywódców stronnictw ludowych i jak z wczorajszego przebiegu posiedzenia klubów wynika, zjednoczenie tych trzech stronnictw nie zdaje się możliwym

Z komisji L. N. do spraw rozjemstwa i bezpieczeństwa.

Wzmocnienie środków przeciwko wybuchowi wojny.

GENEWA, 30.IV. (Pat). Komisja Ligi Narodów do spraw rozjemstwa i bezpieczeństwa prowadziła w środę dyskusję nad wnioskiem angielskim w sprawie wzmocnienia środków, mających przeszkodzić wybuchowi wojny, a przewidzianych w ogólnych konwencjach międzynarodowych.

Różne „ale” delegacji niemieckiej.

GENEWA, 30.IV. (Pat). Komitet rozjemstwa i bezpieczeństwa przystąpił dziś do obrad nad projektem, dotyczącym środków zapobiegawczych przeciwko wojnie. Projekt ten, opracowany na propozycję niemiecką, ma ulec zgodnie z propozycją ostatniego Zgromadzenia ponownemu opracowaniu i przekształceniu i ma być otwarty dla podpisów wszystkich członków Ligi. Idea transformacji tego rodzaju należy do delegacji angielskiej. Na obecnej sesji komitetu lord Cecil przedłożył odrębne poprawki do pierwotnego tekstu.

W czasie dzisiejszej dyskusji za-

stanowiła tendencja naogół niechętna dla projektu angielskiego. Delegacja niemiecka, nie wypowiadając się przeciwko konwencji, wysunęła niespodziewane propozycje i zapowiedziała projekty poprawek, które nie mają żadnych widoków zgrupowania większości w łonie komitetu. Między innymi delegacja niemiecka proponuje nakreślenie linii demarkacyjnej wzdłuż każdej strony granicy, której siły zbrojne stron nie miałyby prawa przekroczyć. Delegacja niemiecka zapowiada również zajęcie odrębnego stanowiska w sprawie wymaganej jednoznaczności Rady.

Stanowisko Polski.

GENEWA, 30.IV. (Pat). W ciągu dyskusji generalnej na południowym posiedzeniu komitetu arbitrażu i bezpieczeństwa delegat polski Sokal oświadczył między innymi, że delegacja polska nie jest przeciwna zawarciu ogólnej konwencji o środkach zapobiegawczych przeciwko wojnie, jednakże konwencja ta nie może się wzorować na modelu konwencji, sporządzonym w swoim czasie na wniosek niemiecki.

Delegat Polski uważa za konieczne, by konwencja, przewidująca daleko idące uprawnienia dla Rady Ligi Narodów, zawierała ściśle i dokładnie postanowienia co do kontroli i sankcji, w braku których ofiara napaści mogłaby, stosując się do założeń Rady, znaleźć się w położeniu szczególnie niekorzystnym.

WIADOMOŚCI z KOWNA

KONFERENCJA LITEWSKO-NIEMIECKA.
Dnia 30 kwietnia rozpoczęła się konferencja litewsko-niemiecka w sprawie okręgu kłajpedzkiego. Pierwszym punktem porządku dziennego konferencji jest sprawa opłat. Ze strony Litwy Bierza udział w obradach pp. Jakobas i Daulide z ministerstwa spraw zagranicznych, zaś ze strony Niemiec kilku wyższych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych.

ZMIANY W DYPLMACJI LITEWSKIEJ.
Przewidywane są zmiany na litewskich placówkach zagranicznych. Konsul litewski w Rydze Gilis ma być przeniesiony do Londynu. Na miejsce Gilisa do Rygi mianowano referenta ministerstwa spraw zagranicznych Warnauskasa. Posłem litewskim w Moskwie ma zostać według relacji korespondenta „Temps” — Woldemaras.

KONFERENCJA DYPLOMATÓW LITEWSKICH.
W tych dniach odbyła się w Kownie konferencja przedstawicieli litewskich zagranicą a min. spr. zagr. Zaumusem w sprawie aktualnych kwestji lit. polityki zagranicznej. Po odbyciu narady, dyplomaci powrócili do swych stałych siedzib zagranicznych.

DELEGACJA LUDOWCÓW U PREMIERA.
Dnia 29 ub. m. delegacja partji ludowców w składzie członków centralnego komitetu tego stronnictwa, adw. Tokuszysa i red. „Najjas Zodis” Paulekisa, odwiedziła Premiera Tubelisa i doręczyła mu dwa memorjały. Jeden w sprawie amnestji więźniów politycznych w związku z rocznicą Włotódawą, drugi w sprawie sytuacji w kraju Kłajpedzkim.

15-GO MAJA ŚWIĘTEM NARODOWEM.
Dzień 15 maja ustalony został przez konstytucję, jako dzień święta narodowego, w dniu tym bowiem w roku 1920 nastąpiło uroczyste otwarcie sejmu ustawodawczego.

W związku z 10-leciem byli posłowie na sejm złożyli na ręce prezydenta podanie z prośbą o zezwolenie urzędowi uroczystego posiedzenia w sali teatru miejskiego. Dotychczas prezydent nie dał odpowiedzi.

BILANS HANDLOWY LITWY W MARCU.
Bilans handlowy Litwy wykazuje za miesiąc marzec r. b. niedobór w wysokości 1,1 milionów litów. Eksport wyniósł 24,9 milionów, import 26 milionów litów. Wywóz swin zmniejszył się przeszło o 11.000 sztuk (w lutym wynosił 22.000, w marcu tylko 10.800) wywóz zboża spadł z 4.600 ton w lutym na 1.800 ton w marcu.

NOWE SYNDYKATY.
W dniach ostatnich powstały na Litwie dwa nowe syndykaty: producentów cegieł i konserw mięsnych.

ZARZĄD SPÓŁKI AKCYJNEJ „PAPIER” w Wilnie
ul. Zawalna 13 — telefon 501
podaje do wiadomości P. T. Odbiorców, że biuro i składy firmy od dnia 1-go maja 1930 roku otwarte będą w godzinach od 9-ej rano do godz. 5-ej po poł. bez przerwy obiadowej.

Prasa litewska o stosunkach polsko-niemieckich.

KOWNO, 30.IV. (Pat). Dziennik „Lietuvos Zinios” w artykule wstępnym omawia konieczność rewizji stosunków polsko-niemieckich. Litwa dotychczas konsekwentnie prowadziła politykę przyjaźni w stosunku do Rzeszy, obecnie jednak uciერიალa srode wskutek nowej polityki agrarnej Niemiec. Podnieśnienie cel w chwili obecnej wywołało protest i wyjaśnilo całkowicie, że nie leży w interesie Niemiec bronienie interesów gospodarczych Litwy.

W sprawach kłajpedzkich Niemcy również zajęli nieprzejednane stanowisko, a nawet starają się ingerować w sprawy wewnętrzne Litwy. Głosy prasy postępowej znajdują posłuch nawet wśród dotychczasowych gorących zwolenników Niemiec. Należy się spodziewać, kończy dziennik, zmiany orientacji. W powyższej sprawie pismo „Sojaldemokratas” idzie jeszcze dalej i nawołuje do poddania rewizji stosunków polsko litewskich, co dałoby większą swobodę w wyborze orientacji politycznej.

Objektywna opinia o traktacie polsko-niemieckim.

KRÓLEWIEC, 29.IV. (A.T.E) Dr. Lekczyk, redaktor naczelny „Ost-Europa-Markt” organu Instytutu gospodarczego dla handlu ze Wschodem, wygłosił obszerny odczyt o umowie handlowej polsko-niemieckiej i o korzyściach, jakie przynosi obu kontrahentom. Odczyt d-ra Lekczyka był zredagowany bardzo objektywnie. Prelegent rozpatrywał traktat z punktu widzenia gospodarczego i potępił szkodliwą wojnę celną.

Kanclerz Schober u prezydenta Francji.

PARYŻ, 30.IV. (Pat). Prezydent Doumergue przyjął dziś kanclerza austriackiego Schobera i wręczył mu odznakę wielkiego krzyża Legji Honorowej.

Restauracja POLONJA od DZIS Kabaret w nowej szacie CAŁKOWITA ZMIANA PROGRAMU Uwaga! W ciągu dnia wydajemy doskonale śniadania i obłady po cenach normalnych.

POLSKA WYTWÓRNI OBUIWA WACŁAWA NOWICKIEGO Wilno, ul. Wielka 30 na sezon letni poleca plicionki, sandały, obuwie brezentowe Modą! Gwarancja! Wykwintna konfekcja i galanterja Ceny niskie.

Zjazd naczelników wojew. wydz. pracy i op. społecznej.

WARSZAWA, 30.IV. (Pat). W dn. 29 kwietnia r. b. w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej odbył się zjazd naczelników wojewódzkich wydziałów pracy i opieki społecznej.

Znaczny wzrost budżetu Rzeczy.

BERLIN, 30.IV. (Pat). Prasa niemiecka ostro krytykuje sposób, w jaki rząd Rzeszy ogłasza dane preliminaryrne budżetowe, mające wejść pod obrady parlamentu.

Sensacyjne rewelacje.

RYGA, 29.IV. (A.T.E.) Wydawany w Moskwie w języku niemieckim tygodnik „Moskauer Rundschau”, będący półoficjalnym organem Komisarjatu spraw zagranicznych, ogłasza interesujący dokument o planach interwencji, którą Anglia i Francja miały podjąć w Rosji w r. 1917.

„Czerwoni” dyrektorzy fabryk.

RYGA, 30.IV. (ATE). W sowieckiej Akademii przemysłowej założonej przez Stalina odbył się uroczysty akt rozdania dyplomów 110 absolwentom. Przewodniczącą wszechzwiązkowej Rady Gospodarczej Kujbyszew wygłosił przemówienie do absolwentów, w którym zaznaczył, że celem Akademii jest przygotowanie „czerwonych” dyrektorów i kierowników przemysłu sowieckiego.

Wschodnich „Union”, gdzie doniedawna było zatrudnionych przeszło 600 robotników, przystąpił do ostatecznej redukcji pracowników i do ograniczenia produkcji. Fabryka zatrzymuje zaledwie 170 robotników i urzędników i ogranicza się jedynie do prac okrętowych. Fabryka „Union” przez dłuższy czas korzystała z zasiłków „Ostpreussen-Hilfe”.

Table with exchange rates for various currencies: Dolary, Belgja, Gdańsk, Holandia, Londyn, Nowy York, Paryż, Szwajcaria, Praga, Wiedeń, Włochy, Berlin.

Table with exchange rates for various currencies: Papiery procentowe, Bank Polski, Bank Zachodni, Bank Spółek Zarobk., Lilpop, Medrzeń, Parowoz i II em., Starachowice, Haberbusch.

Popierajcie przemysł krajowy. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Władysławowie ogłasza ofertowe przetargi publiczne.

Kim Miejskie. Sala Miejska. Ostrobramska 5.

„KAROL XII”. W rol Karola XII — GÖSTA EKMAN, w rol Piotra I — MIKOŁAJ SEWERSKI. Nad program: 1) Nawet kołby się uśmiełały, 2) Pathe Journal № 9 w 1 m.

Pierwsze Kino Dźwiękowe

„HELIOS”. Pierwsze Prawdziwe Rewelacyjne Arcydzieło SPIEWNÓ-DŹWIĘKOWE, o którym mówi cały świat.

Śpiewający brązen

Nad program: Rewelacyjny dodatek: 1) Orkiestra symfoniczna składająca się ze 120 osób. 2) IWAN MOZZUCHEW w Warszawie. Nadzwyczajne powodzenie!

Dźwiękowe kino „HOLLYWOOD”. Mickiewicza 22.

DZIŚ epokowy film dźwiękowy z udziałem znakomitego RAMONA NOVARRO i czarującej ANITY PAGE SKRZYDLATA FLOTA.

KINO Piccadilly. Wielka 42. Tel. 17 85.

Dziś! Największy przebieg! — Cudo-sensacja wszechświatowa! — 5 gwiazd w jednym filmie Czterech diabłów.

Kino Kolejowe OGNISKO. (obok dworca kolejow.)

DZIŚ i dni następujących! Arcydzieło miliona dolarów! Owoce szczytowej pracy umysłu ludzkiego — najsmielejszy wymysł fantazji ludzkiej! Sztandarowy superfilm na rok 1930. „HRABIA MONTE CRISTO”.

KINO TEATR SPORT. Wielka 36.

Od CZWARTKU William Desmond 1-go maja b. r. „DJABELSKI PAZUR”. Ubohony bohater filmów sensacyjno-salonowych w swym najsłynniejszym dramacie, pełnym intryg i tajemnic p. t. „WIOSENNE SPORTE”.

Warsztaty motocyklowe i Stacja obsługi dla motocykli. WILNO, Zaułek Bernardyński 18.

KONKURS. Z powodu uchwalonego przez Radę Przybuczną rozdziału Miejskich Zakładów Elektrycznych na dwa odrębne Zakłady t. j. Miejski Zakład Oświetlenia i Miejska Kolej Elektryczna z osobnymi Dyrekcjami.

Ogłoszenie Konkursu Architektonicznego. Urząd Budowy Gmachów Państwowych w m. st. Warszawie ogłasza publiczny konkurs architektoniczny dla architektów obywateli Rzeczypospolitej Polskiej.

Przetarg. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Wilnie ogłasza przetarg na dzień 26-go maja 1930 r. na roboty renowacji kolejek wąskotorowych.

KAWIARNIA „Królewianka”. ul. Królewska 9. Dwa duże pokoje z oddzielnym wejściem. Całozłotne utrzymanie, mlekoświeżość, soucha i malowidła między innymi lasami.

Gotówkę. w różnych walutach lokujemy rajsolidnie, z zwrot terminowy. Dom H.K. „ZA HETA” Mickiewicza 1, tel. 9 05.

Dochód. zapewniony posiada każdy przy lokowaniu oszczędności przez Wilńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152.

Poszukuje. posady konduktora mogącej złożyć kaucję od 200 zł. do 400 zł. na miesiąc w Wilnie (posamielnie). Wiadomość w adm. „Kurj. Wiln” pod „Konduktor”.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Gdzie należy nabyć los Loterii Państwowej? Tylko w jedynej największej, najstarszej i najczęściej w Polsce kolekturze

E. LICHTENSTEIN i S-ka Wilno, Wielka 44. Centrala kolektury: Warszawa, Marszałkowska Nr. 146.

Kiedy? Już, bo 17 maja rozpoczyna się ciągnięcie I klasy CO WYGRAĆ MOŻNA?

Główna wygrana 750 tysięcy i wiele, wiele innych. Ogólna suma wygranych 32.000.000 zł.

Za ile grać można? Tylko za zł. 10—1/4 losu lub za zł. 20—1/2 losu lub też za zł. 40—1/4 losu

A jakie są szanse do wygrania? Kolosalne — bo co drugi los wygrwał

Jakie większe wygrane padły w tej kolekturze?

Table with lottery results: Zł., na Nr., Zł., na Nr., Zł., na Nr., Zł., na Nr.

Zakupujecie u nas losy. Szczęście stałe sprzyja naszym P. T. graetom. Łaskawe zlecenia prowincji załatwiamy zgodnie z naszą tradycją odwrotną pocztą szybko i punktualnie.

OGRODZENIA z gwarantowanego drutu ocynkowanego, tanie, trwałe i estetyczne. KARBOLINEUM prawdziwie żywiczne do przysycania drzewa, ogrodniczo do opryskiwania drzew owocowych.

TERPENTYNA różnych gatunków. Smar do wozów, smola, oleje żywiczne ZJEDNOCZONYCH FABRYK TERPENTYNY „TEREBENTHEN”

1540 przedstawicielstwo M. JANKOWSKI Świętojańska Nr. 9 WILNO Świętojańska Nr. 9

KAWIARNIA „Królewianka” ul. Królewska 9. Wydaje śniadania, obiady i kolacje — zdrowe, tanio i obficie. Zimne i gorące zakąski. Piro. Gabinet. Dla stołujących się miłośniczo zniżka.

Letnisko: Dwa duże pokoje z oddzielnym wejściem. Całozłotne utrzymanie, mlekoświeżość, soucha i malowidła między innymi lasami. Ogładnać można oddzielnie. Majątek Orwidów, 2 km. od st. Bezdany. 2

Gotówkę. w różnych walutach lokujemy rajsolidnie, z zwrot terminowy. Dom H.K. „ZA HETA” Mickiewicza 1, tel. 9 05.

Dochód. zapewniony posiada każdy przy lokowaniu oszczędności przez Wilńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152.

Poszukuje. posady konduktora mogącej złożyć kaucję od 200 zł. do 400 zł. na miesiąc w Wilnie (posamielnie). Wiadomość w adm. „Kurj. Wiln” pod „Konduktor”.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Motocykl A. J. S. 1000 atm. 20 h. b. dedekiem okazynie do sprzedania. Warsztaty motocyklowe — zaułek Bernardyński 8.

OGŁOSZENIE. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Władysławowie ogłasza ofertowe przetargi publiczne.

Na dzień 9.V. 1930 r. Na całoroczną dostawę żel. nieobtecz. z narębkami 6-kątnymi, oraz na dostawę nitów blacharskich i kotłowych.

Na dzień 13.V. 1930 r. Na dostawę krążków pod narębkami, narębków, oraz zateczek żelaznych.

Warunki przetargów można otrzymać w Wydziale Zasad, pokój Nr. 38 (gmach Dyrekcji w Wilnie, ul. Słowackiego 2) osobście w godzinach urzędowych lub pocztą po zgłoszeniu pisemnej prośby.

Motocykle używane mamy do sprzedania. Warsztaty motocyklowe — zaułek Bernardyński 8.

INŻYNIER BOLESŁAW FROM. Kursy kierowców samochodowych. Centrala: Warszawa.

W Wilnie, W. Puhulanka 9. Dyplom nasz uładwy otrzymujemy w całości Polsoe, ponieważ Szkoła znana jest wszędzie.

Rasowe psy Tartarjerki w wieku 1-go miesiąca sprzedaję się ul. Piłsudskiego 23/4.

PIANINA do wynajęcia. Naprawa i strojenie ul. Mickiewicza 21, tel. 152.

KURJER WILEŃSKI. Spółka z ogranicz. odpowiedzialn. Drukarnia i INTROLIGATORNIA „ZNICZ”

WILNO, Ś-TO JAŃSKA 1, TEL. 3-40. Dzieła książkowe, druki, książki dla urzędów państwowych, samorządowych, zakładów naukowych. Bilety wizytowe, prospekty, zaproszenia, afisze i wszelkiego rodzaju zchoty w zakresie drukarstwa WYKONYWA PUNKTALNIE — TANIO — SOLIDNIE

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.

Magistral Krol. Stof. m. Lwowa—Wydział I. L. Pr. 3721/30. Lwów, dnia 22 kwietnia 1930.